

ДО
Председателя на
Университетската
комисия за управление и
оценка на качеството на
учебния процес
проф. С. Младенова, дм

ОТЧЕТЕН ДОКЛАД

от проф. Анна Божкова, ДН,

председател на Комисията за оценяване и поддържане качеството на обучение при ДЕОС и член на Университетската комисия за управление и оценка на качеството на учебния процес

Относно: Отчет и анализ на извършените дейности по направления в Департамента по езиково обучение и спорт за Зимния семестър на уч. 2025/2026 г.

Уважаема проф. Младенова,

В качеството си на председател на Комисията за оценяване и поддържане качеството на обучение при ДЕОС Ви представям отчетния доклад за изминалия **Зимен семестър на учебната 2025/2026 година** с анализ на извършените дейности по направления – учебно съдържание, академичен състав, материална и информационна база, управление на звеното, финансови ресурси и други.

1. Израстване на преподавателския колектив, попълване на академичния състав на Департамента и други дейности, свързани с качеството на обучение (КО):

- а) През изминалия отчетен период, ръководството на ДЕОС продължи да работи за осигуряване на последователното академично израстване на преподавателите от Департамента в съответствие с политиката на МУ-София и ДЕОС, ЗВО и ПУДМУС. В тази връзка, през отчетния период двама преподаватели преминаха на длъжността „старши преподавател“ –

Александра Огнянова Димитрова (латински език) и Петър Емилов Нецов (спорт);

- б) През изминалия семестър, ДЕОС, който активно развива научна и преподавателска дейност в областта на философията на медицината, на латинския език и медицинска терминология и медицинската хуманитаристика, представи сборника „Философия на медицината: подходи и перспективи“. Представители на научната и академична общност в сферата на Философия на медицината се събраха в аулата на СБАЛАГ „Майчин дом“ на 20 ноември за промоцията на сборника „Философия на медицината: подходи и перспективи“. Научното събитие се проведе със съдействието на Департамент по езиково обучение и спорт на Медицински университет - София. Представители на ДЕОС участваха също в първата за България научна конференция с международно участие „Философия на медицината: подходи и перспективи“, където бе представено изданието. В приветствието си, ръководителят на ДЕОС, проф. Добриана Сиджимова подчерта, че Департаментът развива ползотворно научно сътрудничество с колегите си от Института по философия и социология на БАН. Официални гости на събитието бяха деканът на Факултета по обществено здраве „Проф. д-р Цекомир Воденичаров, дмн“ проф. Александрина Воденичарова, проф. Божидар Ивков, зам.-председател на Българската асоциация по философия на медицината, доц. д-р Юлия Васева - Дикова, ръководител на секция „Философия в науката“ в Института по философия и социология на БАН. Изданието е резултат от работата на Проблемната група по философия и социология на медицината към Института по философия и социология на БАН. Достъпът до сборника е свободен и може да бъде намерен в електронен вариант;
- с) Директорът на ДЕОС проф. Добриана Сиджимова, дф, дм участва в среща на Директори на езикови центрове/координатори на курсове от всички партньорски университети в INGENIUM в периода 13-14 ноември 2025 г. в Maison de l'Université, Руан, Франция. На събитието са презентирани дейността и спецификата на езиковите звена, както и са набелязани възможностите за ефективна колаборация и споделяне на езикови курсове в съответствие с Grant Agreement на проекта. Политиката на INGENIUM е фокусирана върху многоезичието и межкултурното разбирателство. Партньорите в алианса се обединяват около идеята за създаване на обща платформа за споделяне на интензивни езикови курсове за персонала и студентите, участващи в

мобилност, първо преди мобилността, за да повишат езиковото си ниво, а по-късно и по време на мобилността, за да се насърчи социалната интеграция и межкултурната осведоменост. Всеки университет-партньор ще осигури интензивни онлайн курсове с цел насърчаване на межкултурната комуникация. По време на работната среща в Руан е взето решение за създаване на мрежа за сътрудничество между Директори на езикови центрове/координатори на курсове от всички партньорски университети в INGENIUM. Разработен е и Проект на конвенция на мрежата;

d) В отдел „Наука и акредитация“ при Ректората на МУ-София беше представена информация за преподавателите от ДЕОС, катедра „Езиково обучение, медицинска педагогика и спорт“, които изпълняват едно от трите условия или изпълняват кумулативно и трите условия, относно планираното изплащане на въведеното ежегодно еднократно ДМС за научна активност, в края на календарната година. Отчетена е следната научна активност за 2024 г. по отделните условия:

- ✓ публикации с импакт-фактор /като първи или последен автор/ когато са несвързани с академичното развитие на преподавателя – отчетени са 2 бр. публикации (в колективите участва проф. Д. Сиджимова, дф, дм);
- ✓ монография/учебно/научно помагало /като първи автор/ - отчетени са 2 бр. монографии (1 бр. с колектив, първи автор е проф. Д. Сиджимова, дф, дм „Имплементиране на дисциплината „Медицинска хуманитаристика“ в програмата за обучение на Медицински университет – София“, Изд. ПРИНТ ООД, София, 2025 г., ISBN: 978-619-92909-4-1 и 1 бр. самостоятелно издание с автор доц. И. Станкава, доктор, „Хипократовият корпус и медицинските модели“, София, изд. Изток-Запад 230 стр., 2024 г., ISBN: 978-619-01-1532-8);
- ✓ участие в научен проект като ръководител на проекта – отчетени са 2 бр. проекти (1 бр. с ръководител проф. Д. Сиджимова, дф, дм, проект по ГРАНТ 2024 на тема „Проучване на образователните потребности на студентите от Медицински университет - София и на възможностите за имплементиране на обучение по дисциплината Медицинска хуманитаристика“, финансиран от СМН при МУ – София, Договор Д-153/29.05.2024 и 1 бр. с ръководител ст. пр. В. Николова, доктор,

проект на тема „Медицинска хуманитаристика“, финансиран от ВІР по програма Erasmus + (от 31 март - 4 април 2025 г.).

- е) От Зимния семестър на уч. 2025/2026 г. преподавателите от сектор „Спорт“ предоставиха на студентите възможност да избират вече и Модул – плуване. Заниманията се провеждат на плувния басейн на Софийски имоти ЕАД, а водещ преподавател е Петър Нецов. Сформирани са и два отбора по плуване – жени и мъже за участие в Националния университетски шампионат от календара на Асоциацията за университетски спорт „Академик“ с треньор на отборите гл. ас. Петя Славчева.

2. Подобряване условията на труд и учебната среда

И през изминалия семестър бяха отделени средства за подобряване на условията на труд и учебната среда както следва:

- а) оборудване на учебни и спортни зали с необходимите пособия и ремонтни дейности по апаратура и инфраструктура и служебен автомобил;
- б) закупуване на спортни пособия, екипи и други за обезпечаване на учебния процес по дисциплината „Спорт“ и участието на представителните отбори на университета в състезанията от календара на Асоциацията за университетски спорт „Академик“;
- с) провеждане на Изнесеното обучение по зимни спортове (08-13.02.2026 г., гр. Банско), с включените в него: начално обучение по ски, състезание за „Купата на Ректора“ на МУ – София, официално награждаване и закриване на спортното събитие.

3. Постигнати научни резултати от преподавателите в ДЕОС с присъща научноизследователска и спортна дейност и участие във форуми, свързани с КО.

Съгласно Наредбата за условията и реда за оценката, планирането, разпределението и разходването на средствата от ДБ за финансиране на присъщата на ДВУ научна или художественотворческа дейност, към 31.12.2025, е подадена информация. За отчетния период са постигнати следните научни резултати от преподавателския колектив на Департамента по езиково обучение и спорт с присъща научноизследователска дейност:

- а) Научни публикации в научни списания, представени в световни вторични литературни източници – 8 бр.;

- b) научните публикации, публикувани в издания с импакт фактор (Web of Science) и импакт ранг (SCOPUS) – 1 бр.;
- c) Брой цитати на научни публикации от предходните три години по данни от Web of Science и/ или SCOPUS – 39 бр.;
- d) Брой статии в сборници от научни конференции, публикувани в Conference Proceedings в Thomson Reuters и/или SCOPUS – 3 бр.

Сертифицирани по ISO 9001:2015 колеги от ДЕОС участваха и през този семестър в Одитни комисии - ст. пр. Св. Тодорова като председател на Одитна комисия, гл. ас. Вл. Иванов, доктор и Миглена Попова (представител на администрацията от Учебен отдел на ДЕОС) като членове на Одитни комисии.

4. Учебен процес (обучение на студенти, докторанти, учебни програми, извънаудиторни форми на учебна заетост)

- a) Бяха направени необходимите актуализации на учебните програми по преподаваните дисциплини за уч. 2025/2026 г. по утвърдената, унифицирана структура, в която се залага постигането на определено ниво на езикови или спортни умения и компетентности, които трябва да усвоят студентите в края на обучението;
- b) В началото на месец ноември 2025 г., в ДЕОС стартираха обучението си шест групи в Подготвителната учебна година, една на български език и пет – на английски език, с общ брой студенти - 62;
- c) В периода 03-14.11.2025 г. се проведе Докторантското училище по учебната програма „МЕТОДОЛОГИЯ НА НАУЧНОТО ИЗСЛЕДВАНЕ - ОБЕКТ НА ДИСЕРТАЦИОННА ТЕЗА И МЕДИЦИНСКА СТАТИСТИКА”. Участваха 48 докторанти с научен ръководител на курса доц. Н. Георгиев, дм.;
- d) В секторите бяха извършени регулярни обсъждания на учебната дейност. Разглеждаха се въпроси, свързани с организацията на учебния процес и изпитните сесии, разпределението на часовете за лекции и упражнения за съответния семестър, спрямо които се изгради учебния график. В началото на семестъра, след изготвянето на графика за учебния семестър се проведоха разговори с всяка група за разясняване и проучване на мнението на студентите за последователността и подреждането на седмичните графици. И през този семестър, в процеса на обучението, преподавателите продължиха да акцентират върху иновативни, интерактивни, дидактични форми за активизиране на студентите чрез увеличаване дела на самостоятелната им подготовка (курсови работи,

участия в семинари, дискусии по актуални проблеми, решаване на казуси, ролеви игри, включване на студентите в различни практически ориентирани ситуации за овладяване на конкретни техники, практическа дейност и др.);

- е) Всеки семестър, в т.ч. и през Зимния семестър на уч. 2025/2026 г., преподавателите от сектор „Чужди езици“ организират и провеждат изпити по чужд език - английски, немски, френски или руски на кандидатдокторанти в съответствие с изискванията за конкурси за докторанти към МУ - София. Преподавателите по чужд език провеждат и изпити за ниво на владееене на английски език за асистенти, които ще преподават на студенти, чието обучение е на английски език, а преподавателите от сектор „Български език“ провеждат изпити по български език за чуждестранни специализанти. През отчетния период (Зимния семестър на уч. 2025/2026 г.) са проведени изпити на 60 кандидатдокторанти и 17 асистенти. В изпитните комисии са участвали всички преподаватели от секторите „Чужди езици“ и „Български език“.
- ф) През изминалия Зимен семестър на уч. 2025/2026 г. в ДЕОС се организираха и проведеха следните форми на извънаудиторна активност:
- ✓ Успешно приключи изнесеното обучение по зимни спортове (08-13 февруари 2026 г. в град Банско), с включено в него обучение по ски за начинаещи, което ежегодно се организира от сектор „Спорт“ с подкрепата на ръководството на ДЕОС, Ректорското ръководство и Студентски съвет. В организацията и провеждането на тази мащабна спортна инициатива взеха участие следните преподаватели от сектор „Спорт“ към Департамента по езиково обучение и спорт – гл. ас. П. Славчева, доктор – отг. по рекреацията в сектора и ръководител на зимния лагер, ст. пр. Св. Гайдаров и гл. ас. Вл. Иванов, доктор - ръководител на сектор „Спорт“ и треньор на представителните отбори на университета по ски и сноуборд. В обучението участваха 50 студенти от различни факултети, които имаха възможността да усъвършенстват уменията си по ски и сноуборд. Кулминацията на обучението беше провеждането на състезанието „Купата на Ректора“. Състезанието стартира с тържествена церемония, организирана от Община Банско, по приветствие на бронзовия медалист от Олимпиадата в Милано-Кортина Тервел Замфиров, сензационната в женския сноуборд Малена Замфирова и една от най-големите надежди на България в сноуборда – Александър Кръшняк. Изявените

спортисти демонстрираха уменията си по ски и сноуборд като направиха зрелищни спускания по писта Шилигарника.

Патронът на събитието „Купата на Ректора“ – Ректорът на МУ-София, проф. д-р Бойчо Ланджов, дм откри с приветствено слово спортното състезание и направи представително спускане по трасето под №1.

Официални гости на спортния празник бяха: кметът на Община Банско, главният секретар на МУ - София доц. д-р Видин Кирков, зам.-ректорът проф. д-р Анжелика Велкова, зам.-ректорът проф. д-р Венцислава Пенчева, зам.-ректорът проф. д-р Елица Деливерска, зам.-ректорът проф. Красимира Йончева, деканът на Медицински факултет проф. д-р Димитър Буланов, деканът на Факултет по дентална медицина проф. д-р Бойко Бонев, деканът на Фармацевтичен факултет чл. кор. проф. Георги Момеков, деканът на Факултет по обществено здраве „Проф. д-р Цекомир Воденичаров, дмн“ проф. Александрина Воденичарова.

В състезанието по ски и сноуборд „Купата на Ректора“ 2026 се включиха 22 момичета и 19 момчета. Победителите са: в категория Ски – жени: 1. Анета Христова – ФОЗ; 2. Ема Петрова – МФ; 3. Виктория Петрова – МФ; в категория Ски – мъже: 1. Мартин Замфиров – МФ; 2. Християн Стойков – ФДМ; 3. Радослав Балински – ФДМ;

- ✓ В периода 17-19.10. 2025 г. в НСА „Васил Левски“ се проведе турнир по крикет от календара на Асоциацията за университетски спор – Есенният сезон на НУШ за учебната 2025/2026 г. В надпреварата участваха пет представителни мъжки отбори от водещи висши училища в страната. Отборът на Медицински университет – София, воден от гл. ас. Петя Славчева, завоюва златните медали и купата на турнира, утвърждавайки водещата си позиция за пореден сезон;
- ✓ През изминалия семестър представителните отбори на университета по отделните видове спорт имаха следните участия:
- Представителните отбори по баскетбол - жени с треньор гл. ас. Ж. Цанкова и баскетбол - мъже с треньор гл. ас. Вл. Иванов, участваха в спортно-тренировъчни занимания и в Националния университетски шампионат на Асоциацията за университетски спорт „Академик“ (Есенен кръг от състезателния календар);

- Представителните отбори по волейбол - жени с треньор гл. ас. П. Славчева и волейбол - мъже с треньор проф. А. Божкова, участваха в спортно-тренировъчни занимания и в Националния университетски шампионат на Асоциацията за университетски спорт „Академик“ (Есенен кръг от състезателния календар).
 - ✓ На 30 ноември, на спортния комплекс „Спортна София 2000“ се проведе мащабен футболен турнир 6 на 6 между Медицински факултет и Факултет по дентална медицина към Медицински университет – София. Събитието, организирано от студентите Адам Амин и Басел Салах, беше спонсорирано от Департамента по езиково обучение и спорт. В надпреварата участваха 12 отбора от двата факултета – шест от МФ и шест от ФДМ. Турнирът беше посветен на каузата за набиране на средства за Детската болница „Проф. д-р Иван Митев“, с безценната подкрепа на заместник-декан доц. д-р Мирела Маринова, заместник-ректор проф. д-р Елица Деливерска, Студентския съвет на Медицински университет – София и Асоциацията на студентите по дентална медицина в България;
 - ✓ След деветгодишно отсъствие от университетския спортен форум на Асоциацията за университетски спорт, представителният отбор по плуване на Медицински университет – София направи впечатляващо завръщане в първия полусезон. Студентите показаха изключителен професионализъм, силна мотивация и стабилна подготовка, което им донесе второто място в генералното класиране сред 11 участващи отбора. Индивидуалните постижения на състезателите допринесоха значително за успеха на МУ – София. Михаил Георгиев (Медицински факултет) завоюва първо място и златен медал в дисциплината 50 м гръб. Кристиан Манев (Факултет по дентална медицина) спечели бронзов медал на 50 м свободен стил, а Миа Апостолова (Фармацевтичен факултет) се класира втора и донесе сребро на 50 м бруст. Към силното представяне на отбора се присъединиха и Любомир Панев (МФ), Росен Урумов (ФДМ) и Стефан Ножаров (МФ), които допринесоха за високото общо ниво на участие. Особено впечатляващи бяха резултатите в щафетите – една от най-динамичните и оспорвани дисциплини в плуването. Отборът на МУ – София се класира втори както на 4 × 50 м свободен стил,

така и на 4×50 м съчетано плуване. И в двете щафети участваха Михаил Георгиев, Стефан Ножаров, Любомир Панев и Кристиан Манев. Техният синхрон, силни стартове и отлично разпределение на темпото изиграха ключова роля за успеха в първия полусезон и осигуриха ценни точки за общото класиране. Водещ делегацията на отбора по плуване бе гл. ас. Петя Славчева от сектор „Спорт”.

Докладът е приет на заседание на Катедрен съвет, Протокол №3/25.03.2026 г.

Изготвил доклада: _____
/проф. Анна Божкова, ДН/